
                         IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA:

- la delibera di C.C. n. 113 del 20/12/2007, con la quale è stato 

  approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2008, il 

  bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica 

  per il triennio 2008/2010 e il relativo piano delle opere 

  pubbliche;

- la delibera di C.C. n. 9 del 7/2/2008, con la quale sono state 

  apportate variazioni al bilancio di previsione e al piano delle 

  opere pubbliche 2008/2010;

- la delibera di C.C. n. 30 del 27/3/2008, con la quale sono state 

  approvate variazioni di assestamento al bilancio di previsione 

  2008;

- la delibera di G.C. n. 98 del 11/6/2008, con la quale sono state approvate in via d'urgenza variazioni al bilancio 

di previsione, al bilancio pluriennale e al P.E.G.;

- la delibera di C.C. n. 61 del 10/7/2008, di ratifica della propria deliberazione n. 98 del 11/6/2008;

- la delibera di G.C. n. 145 del 13/8/2008, con la quale sono state approvate in via d'urgenza variazioni al 

bilancio di previsione, al bilancio pluriennale e al P.E.G.;

- la propria deliberazione n. 93 del 25/9/2008, di ratifica della citata delibera G.C. n. 145/2008;

- la propria deliberazione n. 94 del 25/9/2008, avente per oggetto:

"ART. 193 D.LGS 267/2000: RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI, 

VERIFICA E SALVAGUARDIA DEGLI  EQUILIBRI DI BILANCIO - VARIAZIONI DI 

ASSESTAMENTO";        

- la delibera di C.C. n. 60 del 10/7/2008, con la quale è stato approvato il rendiconto dell'esercizio finanziario 

2007, con un avanzo di amministrazione non vincolato di complessivi E. 87.242,89;

- le proprie deliberazioni n. 50 del 22/5/2008, n. 64 del 10/7/2008, n. 89 del 17/9/2008, n. 106 del 23/10/2008, 

con le quali sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio; 

Visto il comma 8 dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000, che stabilisce che mediante la variazione di 

assestamento generale deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 30/11 di ciascun anno, si attua la verifica 

di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del 

pareggio di bilancio;

Preso atto:

- che con la citata deliberazione n. 94/2008, si è provveduto, fra l'altro, ad applicare l'avanzo di amministrazione 

accertato - a norma dell'art. 186 del TUEL - in complessivi euro 87.242,89;

- che occorre procedere alla variazione di assestamento generale, effettuando la verifica dell'attendibilità delle 

previsioni di entrata e di spesa e del rispetto dei principi di bilancio;



- che a tal fine si è provveduto ad un'analisi di tutte le voci di entrata raffrontandole agli accertamenti risultanti 

alla data odierna e alla verifica delle voci di uscita tenendo conto delle spese effettuate, di quelle consolidate e di 

quelle prevedibili fino al 31/12/2008, anche sulla base delle comunicazioni depositate agli atti pervenute dai 

dirigenti assegnatari delle risorse di entrata e di spesa;

- che, anche a seguito della presente variazione, tutti i debiti fuori bilancio riconosciuti dal Consiglio Comunale a 

tutt'oggi, risultano finanziati;

- delle comunicazioni dei dirigenti di settore e delle disposizioni della Giunta Comunale, agli atti depositate;

Constatato che si rende necessario apportare al bilancio di previsione alcune variazioni in conseguenza 

dell'accertamento di maggiori entrate e che, invece, alcuni capitoli di spesa presentano stanziamenti insufficienti 

rispetto alle reali esigenze, mentre altri presentano stanziamenti in esubero;

Atteso che le variazioni più significative afferiscono:

PARTE INVESTIMENTI:

1) alla modifica del piano-programma oo.pp., come dall'allegato prospetto elaborato dal dirigente del 2  settore;

2) al finanziamento di alcune opere inserite nel citato piano-programma attraverso l'emissione di BOC anzichè 

attraverso l'assunzione di un mutuo, in considerazione delle condizioni maggiormente favorevoli della 

convenzione CESFEL rispetto alle condizioni attualmente applicate dalla Cassa DD.PP.;

3) al finanziamento dell'acquisto di luminarie per Via Bovio  e di attrezzature per le farmacie comunali;

PARTE CORRENTE:

1) maggiori spese per: utenze, contributi all'Istituzione Culturale della Regina, acquisto farmaci, spese legali, 

indennità amministratori, servizio mense, trasporto scolastico, trasferimenti a istituti scolastici e per iniziative di 

sostegno sociale, servizi per manifestazioni, rimborso oneri per concessioni edilizie decadute;

2) assestamenti relativi alla spesa di personale;

3) maggiori introiti da accertamenti ICI, rimborso imposte, contributi statali e regionali, rette scolastiche, 

differenziali positivi su contratti di swap, sanzioni per violazioni al codice della strada, sanzioni in materia 

edilizia, introiti da affitti e servizi portuali;

4) minori entrate da dividendi, contributi regionali per contributi  canoni di locazione, contributi per abolizione 

del credito d'imposta sui dividendi, diritti sulle pubbliche affissioni, proventi da canoni arenile comunale, 

rimborsi custodia veicoli, sanzioni annonarie; 

5) assestamento dei contributi erariali a seguito della quantificazione del contributo ordinario dello Stato 

pubblicato in data 23/10/2008 sul sito del Ministero dell'Interno;

Preso atto:

- della riduzione del contributo ordinario dello Stato per un importo pari a E. 216.543,69 a titolo di maggiori 

presunti introiti ICI ai sensi del D.L. n. 262/2006;

- della nota IFEL/ANCI del 9/10/2008, con la quale si diramano istruzioni operative per gli enti, riguardo, fra 

l'altro, alle riduzioni operate sul fondo ordinario in applicazione del D.L. sopra citato, relativo al presunto gettito 



ICI;

- che, con nota prot. n. 16104 del 20/6/2008, il Comune di Cattolica ha certificato un maggior introito in materia 

di Imposta Comunale sugli Immobili derivante dall'attuazione del D.L. 262/2006, di complessivi E. 4.768,59;

Ritenuto:

- di approvare le variazioni al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2008, come meglio risultano dagli 

allegati prospetti contabili;

- di accertare convenzionalmente, a titolo di trasferimenti erariali, un importo pari alla differenza tra i minori 

contributi ordinari derivanti dall'applicazione del D.L. 262/2006 (-216.543,69) e l'importo certificato dal 

Comune di Cattolica con la nota sopra richiamata (4.768,56);

Verificato che il fondo di riserva, ad oggi, presenta una dotazione di E. 53.012,00;

Vista l'allegata nota integrativa sui contratti in strumenti finanziari derivati ai sensi dell'art. 1, comma 

383, legge finanziaria 2008;

Visto l'allegato parere favorevole espresso dal collegio dei revisori;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Vista la L. 133/2008;

Preso atto della relazione dell'Assessore Cavoli e del dibattito che ne è seguito, come riportato 

integralmente nel verbale della seduta;

Il Consigliere Ercoles della Coalizione Arcobaleno chiede formalmente che venga allegata al presente 

atto, quale parte integrante, la sua dichiarazione di voto contraria (allegato a);

Con voti favorevoli n. 11 (Maggioranza), voti contrari n. 06 (Opposizione); 

 

                            D E L I B E R A

- di approvare le variazioni di assestamento finale del bilancio di previsione dell'esercizio in corso, 

come risultano dai prospetti contabili alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

- di dare atto che:

1) a seguito delle presenti variazioni, il pareggio finale di bilancio passa da E. 44.982.335,19 a E. 42.800.292,68;

2) che il bilancio annuale, pluriennale ed i programmi di cui alla R.P.P., sono aggiornati in considerazione delle 

modifiche e variazioni approvate con il presente atto;

                                                     

                        

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE



Su proposta del Presidente,

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134, 4  comma, del T.U.EE.LL. di 

cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti favorevoli n. 11 (Maggioranza), voti contrari n. 06 (Opposizione); 

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

============================

                  

=====================================================================

DEL36838/ASD-DEL Deliberazione C.C. n. 124 del 3/12/2008 - pag. n.  

===================================================================== 


